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Abstrakt

TVRDÝ, J. Analýza jaderné havárie ve Fukušimě. Bakalářská práce. Plzeň – fakulta

elektrotechnická ZČU v Plzni, 45 s., 2013

Bakalářská práce „Analýza jaderné havárie ve Fukušimě“ popisuje japonskou nehodu

jaderné elektrárny, kterou způsobilo 11. března 2011 silné zemětřesení a následná vlna

tsunami. Váţně byly poškozeny tři fukušimské reaktory, ze kterých unikla radioaktivita

do ţivotního prostředí. Popsána je postupná stabilizace, odstavení reaktorů, likvidace

škod a dekontaminace zasaţeného území elektrárny i území Japonska. Je zde také

zpracován návrh, jak by měly likvidační práce dále pokračovat. V práci je popsána

i změna pohledu na jadernou energetiku a vývoj energetických koncepcí významných

států.

Klíčová slova: Fukušima, japonské zemětřesení, jaderná elektrárna, radioaktivita,

jaderný reaktor, japonská energetika.

Abstract

TVRDÝ, J. Nuclear accident in Fukušima analysis. Bachelor Thesis. Pilsen – Faculty of

Electrical Engineering ZČU in Pilsen, 45 p., 2013

The Bachelor Thesis “Nuclear accident in Fukušima analysis” describes the Japanese

nuclear power plant accident that was triggered by strong earthquake and following

tsunami. Three reactors were severely damaged and radioactivity leaked to

environment. The thesis describes gradual stabilization of the situation, shutdown of

reactors and elimination of environmental damages and decontamination of power plant

area as well as Japan territory affected by this disaster. The thesis also suggests how

liquidation work should continue. There is also description of change of point of view

on nuclear power engineering and development of power energy concepts of important

countries.

Key words: Fukushima, Japanese earthquake, nuclear power plant, radioactivity,

nuclear reactor, Japanese nuclear power engineering.
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral Analýzu jaderné havárie ve Fukušimě.

Nehoda se stala 11. března 2011 a i přesto, ţe je to jiţ více neţ 2 roky, je toto téma stále

velmi diskutované, zejména s ohledem na bezpečnost ostatních jaderných elektráren ve

světě a s ohledem na budoucnost jaderné energetiky. U takto rozsáhlé průmyslové

havárie trvají její následky řadu let, dokonce desetiletí. Situace v elektrárně je jiţ plně

stabilizovaná a nehrozí ţádné riziko, ţe by se tato situace obrátila. Přesto bude potřeba

vykonat hodně práce a to hlavně na dekontaminaci okolí, coţ je časově náročné

z důvodu velké plochy zasaţeného území a dále na likvidaci reaktorů a jejich částí, coţ

je náročné z hlediska silné radioaktivity v bezprostřední blízkosti.

Na začátku práce uvádím stručný popis vlastností radioaktivního záření a jeho

výskytu v ţivotním prostředí, jaderné energetiky ve světě, v Japonsku a popis

fukušimské jaderné elektrárny, její jednotlivé části a bloky. V části druhé podrobně

analyzuji nehodu, její příčiny a následky. A to jak v prvních okamţicích po nehodě, kdy

se jednalo o rozhodující okamţiky pro následný vývoj událostí, tak i v dalších měsících,

kdy se celá situace postupně stabilizovala. Zde jsou popsány následky havárie pro areál

jaderné elektrárny a její blízké okolí. Ve třetí části jsou dopady nehody pro svět

bezprostředně po havárii, během nadcházejících několika měsíců a jaké následky

z nehody vyplynou do budoucna, včetně případné změny pohledu na jadernou

energetiku. Na závěr této bakalářské práce je uveden popis a návrh likvidačních prací

v areálu jaderné elektrárny Fukušima. Při odstraňování následků této havárie jde

o řešení velmi komplikovaných problémů, často v časové tísni. Podobných havárií,

v podobném rozsahu, se za celou dobu provozování jaderných elektráren stalo naštěstí

jen velmi málo. Proto je často třeba i improvizace, zkoušet nové postupy a všem

zúčastněným se dostává cenných zkušeností. Následky havárie budou odstraňovány

ještě dlouhou dobu a i proto mohu do této práce vnést vlastní názory, myšlenky

a navrhnout další postup likvidace fukušimské havárie.
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1. RADIOAKTIVITA A JADERNÁ ENERGETIKA

1.1 Radioaktivita a záření v ţivotním prostředí

Abych se mohl podrobně zabývat fukušimskou nehodou, musím nejprve na úvod

uvést základní vztahy, jednotky a popsat jaké záření působí na člověka přirozeně,

z ţivotního prostředí. Tato kapitola je důleţitá, abych později mohl porovnat radiační

situaci a vliv záření na obyvatele po nehodě s normálním stavem.

První důleţitou jednotkou je intenzita, nebo téţ aktivita záření, jednotkou je

Becquerel (Bq) a je to jeden rozpad, nebo přeměna atomového jádra, za jednu sekundu.

Starší jednotkou je Curie (Ci) a platí: 1 Ci = 3,7*10
10

Bq.

Poločas rozpadu je doba, za kterou se přemění přesně polovina jader ve

sledovaném vzorku. Pro konkrétní radioaktivní izotop je vţdy konstantní a můţe mít

hodnoty od zlomku sekund aţ po dobu několika miliónů let.

Abychom mohli určit velikost ozáření člověka, byla zavedena efektivní dávka, její

jednotkou je Sievert (Sv). Není to přímo měřitelná hodnota, ale určuje se právě

z naměřené intenzity záření, biologického účinku konkrétního typu záření a citlivostí

zasaţených tkání. V našem případě tedy efektivní dávku vztahujeme na člověka

celkově, výhodou tak je ţe vyjádříme radiační zátěţ jednou číselnou hodnotou.

Aby bylo moţné objektivně posoudit nebezpečnost obdrţené efektivní dávky na

člověka, je třeba si říci, jakou dávku absorbujeme běţně z ţivotního prostředí (tzv.

přirozené pozadí). To se skládá ze dvou zdrojů. Prvním je kosmické záření, které

přichází z vesmíru a druhý zdroj je v horninách, kde je jeho hlavním původcem radon.

Efektivní dávka záření, kterou naše tělo absorbuje mimo radon, je poměrně konstantní

a má hodnotu přibliţně 1 mSv za rok. Proměnlivost dávky pak závisí hlavně právě na

radonu a jeho koncentraci v půdě, která se můţe v různých oblastech velmi lišit.

V průběhu 19. století se přidává navíc ještě vliv z umělých zdrojů. Ty působí sice na

uţší skupinu obyvatel, často ale s větší intenzitou. Jedná se například o lékařství,

pracovníky jaderných elektráren, výrobu jaderného paliva a různých radionuklidů. Proto

je tato skupina velmi pečlivě sledována a monitorována.

Zpráva výboru OSN pro účinky ionizujícího záření z roku 1993 shrnuje průměrné

roční ekvivalentní dávky, které v člověku způsobují jednotlivé přírodní a umělé zdroje
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ionizujícího záření. Celkový roční průměrný příkon ekvivalentní dávky ze všech

přírodních zdrojů, je přibliţně 2,4 mSv. V následující tabulce je uvedeno, jak se

jednotlivé zdroje podílejí na ozáření člověka.

Tabulka 1: Ozáření člověka z přírodních a umělých zdrojů

Zdroj záření µSv / rok Podíl (%)

kosmické záření 380 12,5

kosmogenní radionuklidy 12 0,4

přírodní radionuklidy – zevní ozáření 460 15,0

přírodní radionuklidy – vnitřní ozáření 230 7,5

radon a produkty jeho přeměny 1300 43,1

těţební průmysl 24 0,75

jaderná energetika 8 0,2

výroba radionuklidů 0,8 0,02

radioaktivní spotřební produkty 0,4 0,01

lékařské aplikace 660 20,6

Zdroj: vlastní zpracování, 2013 dle [6, str. 242]

Jedná se ovšem o průměrné hodnoty a v závislosti na konkrétních lokalitách se

mohou i několikanásobně lišit. Například v Anglii je průměrná efektivní dávka nejniţší

z EU, a to 1,7 mSv za rok. Ve Finsku je to 7,2 mSv za rok, jsou zde ovšem i lokality,

kde je to přes 20 mSv za rok. V Brazílii a Indii byla zaznamenána nejvyšší intenzita

záření, v místech kde jsou písčité půdy s vysokým obsahem thoria. Lidé jsou zde

vystaveny dávkám 6,5-18x vyšším, neţ je průměrná světová hodnota. Přesto zde nebyla

zjištěna vyšší úmrtnost nebo zdravotní problémy. [6, str. 255]
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1.2 Jaderná energetika

Jaderná elektrárna, na rozdíl od klasické uhelné vyuţívá teplo, které vzniká


[…]


v blízkosti reaktorů je stále velmi vysoká radiace a lidé tam nemohou dlouhou dobu

pracovat. Navrhuji tedy usilovně pokračovat v důsledné dekontaminaci v budovách

jednotlivých bloků, nejnáročnější to bude v druhém bloku, kde je radiace největší. Aby

bylo moţné radiaci odstranit, musí se nejprve za pomoci dálkově řízených robotů

podrobně zmapovat všechna patra elektrárny. Lidé by takového mapování nebyli

schopní, museli by se z nejvíce kontaminovaných oblastí ihned přesunout do bezpečí.

Jakmile budou nalezena všechna silně radioaktivní místa, musí se právě zde začít

s dekontaminací, opět pomocí robotů. Roboti mohou tato místa omýt vodou, která bude

zachycena a pomocí ALPS vyčištěna. Některé silně radioaktivní trosky mohou převézt

do dostupnějších míst, kde budou vyčištěny nebo uskladněny. Na některá místa by také

bylo moţno pouţít fixačního postřiku, který by umoţnil dřívější přístup lidí, ty totiţ

dokáţí provést dekontaminaci mnohem efektivněji neţ dálkově řízené stroje. Tuto

dekontaminaci je třeba přednostně provést u bazénů s vyhořelým palivem, následně tyto

bazény vyklidit a přesunout tak největší mnoţství radioaktivního materiálu mimo

poškozené budovy. To nejvíce pokročilo u čtvrtého bloku elektrárny, kde je jiţ voda

v bazénu úplně vyčištěna, odsolena, palivo bylo zkontrolováno a nic tak nebrání

přesunu do připraveného společného bazénu. Po čtvrtém bloku by měl následovat první,
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protoţe tam nedošlo k čerpání mořské vody, bazén tak není znečištěn. Potom třetí

a nakonec druhý, nejkontaminovanější blok. Jakmile budou bazény vyklizeny, navrhuji

provést dekontaminaci v blízkosti reaktorů, aby bylo moţné přistoupit k jejich samotné

likvidaci. Ty se musí nejdříve zcela zaplnit vodou, coţ velmi zlepší stínění a sníţí se tím

efektivní dávka, kterou pracovníci v jejich blízkosti obdrţí. Opět musí nejprve

proběhnout průzkum všech reaktorů, aby se určil jejich stav a poškození. K tomu se

pouţijí kamery a dozimetry. Dozimetrem se dá nepřímo určit, jestli došlo k tavení

paliva, pokud totiţ bude radioaktivita pod úrovní palivových článků vyšší neţ u nich,

bude zřejmé, ţe došlo k jejich tavení a skapávání roztaveného paliva. Pokud bude

zjištěno tavení paliva ve větší míře, bude jeho odstranění tím nejnáročnější úkolem,

protoţe se to bude muset provádět ve velmi silné radioaktivitě a v omezeném prostoru.

Jakmile se podaří zbavit reaktorovou nádobu radioaktivního materiálu, přistoupí se

k jejich postupné demontáţi a totální likvidaci.

Informaci o tom, kolik radioaktivní vody uskladněné v elektrárně se jiţ podařilo

vyčistit, jsem nikde nedohledal. Předpokládám ale, ţe to budou jiţ tisíce tun vody. Tato

voda je tak mimo tritium zbavena všech radionuklidů. Doporučil bych situaci řešit tím,

ţe voda bude za přísné kontroly pomalu vypouštěna do moře. Tritium se totiţ ve vodě

vyskytuje i za normálních okolností, kde vzniká interakcí záření z vesmíru a molekul

vody. Vypouštění do moře je dle mého názoru lepší varianta, neţ hromadění této vody

v nádrţích, protoţe při tak velkém uskladněném mnoţství můţe snadno dojít k nějakým

netěsnostem a neřízenému úniku vody do ţivotního prostředí. Uskladněním po nějakou

dobu neklesne významně ani jejich aktivita, protoţe poločas rozpadu tritia je o něco

více neţ 12 let. Musí se to však provést v oblasti, kde neprobíhá lov ryb, aby nehrozila

jejich kontaminace. Vypouštět se musí pouze takové mnoţství, aby se radioaktivita

ihned rozředila pod hygienické limity.

35

ZÁVĚR

V úvodní kapitole bakalářské práce jsem uvedl základní jednotky a vztahy týkající

se radioaktivity a přirozeného pozadí, aby bylo jasné, jak velký radiační vliv Fukušima

měla. Poté jsem podrobně popsal poškození fukušimských jaderných reaktorů, věnoval

jsem se třem nejvíce zasaţeným ve Fukušimě I. Nejváţněji zde byl poškozen druhý

blok, ze kterého také uniklo nejvíce radioaktivity. Radiační vliv na obyvatelstvo byl

díky včasné evakuaci malý, mnohem větší vliv měla nucená evakuace obyvatelstva,

která v nich přirozeně vyvolala strach a také odpor k jaderné energetice.

Japonsko si ovšem uvědomuje svou závislost na elektřině z jádra, proto se i po

takto závaţné nehodě znovu uvedly do provozu dva bloky dříve odstavené elektrárny,

aby se alespoň částečně uspokojil velký nedostatek elektřiny. Předcházely tomu úspěšné

stress testy a sloţité vyjednávání. Japonsko tedy bude nejspíš v provozování jaderných

elektráren pokračovat, stejně jako většina světa. Minimálně do té doby, neţ se podaří

efektivněji vyřešit ukládání elektřiny a bude tak moţno efektivněji vyuţívat obnovitelné

zdroje elektřiny.

Náročná bude úplná likvidace prvních třech poškozených reaktorů Fukušimi I,

předcházet tomu musí dekontaminace všech budov, odstranění paliva z bazénů, detailní

průzkum reaktorových nádob a paliva v nich. Za pozitivní vliv nehody můţeme

povaţovat zvýšené bezpečnostní standardy, které se přijaly ve všech jaderných

elektrárnách na světě.
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