Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza jaderné havárie ve Fukušimě
Student: Jiří TVRDÝ Std. číslo: E10B0188P
Vedoucí: Ing. Romana Řáhová

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student ve své práci popsal jadernou energetiku v Japonsku, dále uvedl následky jaderné havárie ve Fukušimě pro Japonsko i celý svět. Poté se zabýval likvidací havárie a uvedl i svůj návrh, jak by mohly práce pokračovat. Práce je velmi pečlivě zpracována, v příloze jsem našla malou chybu v úpravě.

1) Jaké jiné zdroje elektrické energie by mohlo Japonsko využívat?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.6.2013

.....
podpis vedoucího práce